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der i begyndelsen forventes en række begæringer 
om optagelse på valglisten fra personer, der på 
tidspunktet for ordningens begyndelse har haft 
ophold i udlandet i en årrække, og hvis begæring 
derfor allerede af denne grund ikke vil kunne be- 
handles af kommunerne. 

Varetagelsen af sekretriatsfunktionerne for næv- 
net vil for indenrigsministeriets departement bety- 
de en vis administrativ merbelastning. Indenrigs- 
ministeriet har med det forbehold, som er en følge 
af foranstående, anslået, at nævnet i indkøringspe- 
rioden vil kunne forventes at få forelagt et antal 
sager i størrelsesorden på op til 4.000 på årsbasis. 

På baggrund af denne forventning samt den 
principielle karakter, som mange af disse sager vil 
have, finder indenrigsministeriet, at en iværksættel- 
se af ordningen i en overgangsperiode vil kunne 
medføre visse merudgifter til sekretariatsbistand, 
ligesom der til nævnets formand og det ene af de 
to øvrige medlemmer vil kunne forventes at skulle 
udbetales et vederlag for varetagelsen af hvervene. 

Spørgsmålet om størrelsen af disse vederlag vil 
blive forelagt de bevilgende myndigheder. 

De samlede årlige udgifter ved lovforslaget 
skønnes ikke at ville overstige 200.000 kr. 

For kommunerne vil forslaget om en udvidelse 
af adgangen for danske statsborgere med ophold i 
udlandet til at afgive stemme medføre en vis admi- 
nistrativ merbelastning. Som det fremgår af foran- 
stående er det ikke muligt nøjere at skønne om 
omfanget heraf. Det skal dog herved fremhæves, at 
ordningen er foreslået tilrettelagt således, at de 
sager, hvor de kommunale myndigheder kan træffe 
afgørelse om optagelse på valglisten, ikke vil kræ- 
ve egentlig sagsbehandling, idet sager af sidst- 
nævnte kategori vil blive forelagt det foranomtalte 
nævn. Den administrative merbelastning for kom- 
munerne må derfor under alle omstændigheder 
antages at blive af begrænset omfang. 

For kommunerne medfører endvidere forslaget 
om en ny valglisteordning en besparelse af udgif- 
terne til udarbejdelse af valglister i de år, hvor der 
ikke afholdes valg eller folkeafstemning. Forslaget 
indebærer endvidere den administrative lettelse, at 
de enkelte kommuner fritages for at skulle føre 
særlige tilflytterlister over vælgere, der flytter til 
kommunen. Valglovsudvalget har anslået, at kom- 
munerne herved spares for at gennemføre ca. 
650.000 registreringer på årsbasis. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § J 

Til nr. l 

Til kapitel I 

Den nye affattelse af kapitlet er en følge af for- 
slaget om gennemførelse af en ordning, hvorved 
der sker en udvidelse af kredsen af danske stats- 
borgere med ophold i udlandet, som efter folke- 
tingsvalgloven anses for at have bevaret fast bopæl 
her i riget, og som således opfylder bopælsbetin- 
gelsen for valgret og valgbarhed til folketinget. 
Valglovsudvalget har i sit arbejde med udformnin- 
gen af forslaget gennemgået andre lovgivningsom- 
råder, der anvender et bopælskriterium, men har 
fundet, at ingen af disse uden videre vil kunne 
anvendes som grundlag for valgret, omend de dog 
har vejledende betydning. Udvalget er herefter 
nået frem til, at den eneste anvendelige løsning, 
der dels respekterer de grænser, grundloven opstil- 
ler, dels er administrativt forsvarlig, består i i lo- 
ven at opregne de hyppigst forekommende person- 
grupper, der under midlertidigt ophold i udlandet i 
al fald må anses for at have en sådan tilknytning 
til det danske samfund, at bopælskravet er opfyldt. 
Indenrigsministeriet kan tiltræde denne opfattelse. 

Det er ikke muligt nøjere at skønne over, hvor 
mange danske statsborgere med ophold i udlandet, 
der vil. blive omfattet af nyordningen. Det kan 
imidlertid oplyses, at Danmarks Statistik for de 
danske statsborgere, der udrejste fra Danmark i 
årene 1973-78, har foretaget en undersøgelse over, 
hvor stort et antal der vendte tilbage til Danmark 
igen inden for undersøgelsesperioden. I følge den- 
ne undersøgelse udrejste i de nævnte 6 år ca. 
115.000 personer fra Danmark til udlandet. Af 
disse personer var ca. 60.000 vendt tilbage til Dan- 
mark igen inden udgangen af 1978. For 4-årsperio- 
den 1975-78 udrejste ca. 73.500 danske statsborge- 
re og af disse vendte ca. 33.000 tilbage inden peri- 
odens udløb. Undersøgelsen viser endvidere, at af 
de personer, der er udrejst i 1973-78, og som er 
vendt tilbage igen inden for perioden, var ca. 30 
pct. vendt tilbage inden for et år og ca. 45 pct. 
inden for to år. Det fremgår endelig af undersøgel- 
sen, at af de personer, der udrejste i 1973, ca. 
16.500, var de ca. 11.000 eller 67 pct. vendt tilbage 
inden udgangen af 1978. De nævnte tal omfatter 
samtlige danske statsborgere, altså også sådanne, 
der ikke har nået valgretsalderen. Endvidere må 
der tages forbehold for korrektioner som følge af 
personer, der inden for undersøgelsesperioden er 
udrejst af landet mere end én gang. 

Nyordningen får virkning for folketingsvalg og 
folkeafstemninger, men derimod ikke for kommu- 
nale valg. For så vidt angår valg til Europa-Parla- 


